DECRETO N° 5.068, DE 02 DE JANEIRO DE 2025

Fixa os Preços Públicos no âmbito do
Município de Guanhães para os serviços cuja
natureza compete a cobrança de Taxas.

PREFEITO Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 366, inciso II, da Lei n°. 2.219 de
29 de dezembro de 2006, que autoriza o Executivo Municipal a estabelecer
Preços Públicos, não submetidos à disciplina jurídica dos tributos, para
quaisquer outros serviços cuja natureza compete a taxas.

DECRETA:

Art. 1° - Os serviços prestados pela Prefeitura Municipal de Guanhães,
não submetidos à disciplina jurídica dos tributos, serão cobrados de
conformidade com as tabelas anexas, que faz parte integrante do presente
Decreto.

Art. 2° - Os valores, expressos em Reais, serão revistos por meio de
decreto, sempre que se verificar a incompatibilidade dos Preços Públicos
estabelecidos na tabela a que se refere o artigo anterior com os custos da
prestação dos serviços.

§1° - A revisão a que se refere este artigo poderá ser efetuada de
forma geral ou individualizada,

§20 - A revisão dos valores poderá se dar por meio de aumento ou
redução nos Preços Públicos, prevalecendo o disposto no parágrafo
anterior.

Art. 3° - Os Serviços constantes da tabela anexa a este decreto
poderão ser ampliados ou suprimidos, total ou parcialmente, a interesse da
Administração Pública Municipal, observadas as disponibilidades de se
ampliar ou suprimir serviços.

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 — Centro — Guanhães /MG — CEP: 39740-000
Fone: (33) 3421-1501 — E-mail: governo@guanhaes.mg.gov.br

Parágrafo Único - Os preços públicos relacionados à perpetuidade
poderão ser divididos em parcelas mensais, observado o término do
exercício em curso ao requerimento.

Art. 40 - Para o exercício compreendido entre 1 de janeiro de 2025 a
31 de dezembro de 2025, os valores expressos em reais referentes dos Preços
Públicos serão atualizados em 4,87% (quatro vírgula oitenta e sete por
cento), correspondentes ao IPCA apurado pelo IBGE no período de 12
(doze) meses.

Art. 50 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 10 de janeiro de 2025, com vigência até 31 de
dezembro de 2025.

Art. 60 - Revogam-se as disposições em contrário.

Guanhães, 02 de janeiro de 2025.

von ro LotttiOLlra
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES

Certifico ter publicado ( ) Lei, (X) Decreto, ( )
Portaria, número na íntegra afixando ao
quadro de avisos da Prefeitura no dia

Ass .."5r )C22eM /e/4 Yvk't Mat.:

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 — Centro — Guanhães /MG — CEP: 39740-000
Fone: (33) 3421-1501 — E-mail: governo'Zguanhaes.mg.gov.br

PREÇO PÚBLICO - ANEXO I

DESCRIÇÃO
UNIDADE

PREÇO

DECLARAÇÕES DIVERSAS POR
DECLARAÇÃO R$ 42,90

APREENSÃO DE BENS OU MERCADORIA (POR KG) POR KG/DIA R$ 25,50
AUTORIZAÇÃO PARA EMISSÃO DE DOC. FISCAIS POR LIVRO R$ 27,53
BAIXA DE ATIVIDADE DE ALVARÁ DE LICENÇA E DA
FIRMA

POR BAIXA
R$61,54

CEMITÉRIO - NUMAÇÃO EM SEPULTURA RASA -ADULTO
(POR 5 ANOS)

POR INUMAÇÃO
R$ 64,40 i

CEMITÉRIO - INUMAÇÃO EM SEPULTURA RASA- INFANTE
(POR 3 ANOS)

POR INUMAÇÃO 1
R$ 42,90

CEMITÉRIO - MANUTENÇÃO (POR ANO) AO ANO R$ 102,02
CEMITÉRIO - NUMERAÇÃO POR SEPULTURA R$ 42,90
CEMITÉRIO - PERPETUIDADE - CARNEIRO POR PERPETUIDADE R$ 1.072,68
CEMITÉRIO - PERPETUIDADE - MAUSOLÉU POR PERPETUIDADE R$ 1.072,68
CEMITÉRIO - PERPETUIDADE - RASO POR PERPETUIDADE R$ 1.072,68
HABITE-SE DE PRÉDIOS NOVOS, REFORMADOS E
AMPLIADOS.

POR IMÓVEL
R$ 42,90

NUMERAÇÃO DE IMÓVEIS POR UNIDADE POR IMÓVEL R$ 42,90
ALVARÁ DE HABITE-SE R$ 42,90
CERTIDÃO DE LANÇAMENTO POR CERTIDÃO R$ 30,42
CERTIDÃO DE BAIXA DE CONSTRUÇÃO POR CERTIDÃO R$ 30,42
CERTIDÃO NARRATIVA POR CERTIDÃO R$ 30,42
TAXA DE AVERBAÇÃO R$ 85,78
ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO, NOVOS,
REFORMADOS E AMPLIADOS

POR IMÓVEL
R$ 42,90

ALVARÁ DE LICENÇA POR LICENÇA R$ 42,90

A REMOÇÃO ESPECIAL DE LIXO SE CONFIGURA QUANDO O LIXO
PRODUZIDO POR QUALQUER DOMICÍLIO NÃO SE ENQUADRAR COMO LIXO
DOMICILIAR, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO MUNICIPAL QUE TRATA DA
MATÉRIA.

Evandro Lott Moreira
Prefeito Municipal

Praça Néria Coelho Guimarães, 100— Centro — Guanhães /MG — CEP: 39740-000
Fone: (33) 3421-1501 — E-mail: governo@guanhaes.mg.gov.br

PREÇO PÚBLICO - ANEXO II

APREENSÃO DE ANIMAL POR ANIMAL
R$ 82,99

DIÁRIA POR ANIMAL _
R$ 123,51

TRATOR AGRÍCOLA PEQUENO POR HORA
,

R$ 80,76 ,
TRATOR AGRÍCOLA GRANDE POR HORA

R$ 80,76
ARADO (INDIVIDUAL) POR HORA

R$80,76 ;
' GRADAGEM PARA ARADO POR HORA

R$ 80,76
ESPALHADOR DE ESTERCO LÍQUIDO POR HORA

R$ 80,76
SULCADOR POR HORA

R$ 80,76
ROÇADEIRA POR HORA

R$ 80,76
DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO POR HORA

R$ 80,76
CARRETA AGRÍCOLA METÁLICA POR HORA

R$ 80,76
GRADE ARADORA COM CONTROLE
REMOTO

POR HORA
R$ 80,76

PLANTADEIRA ADUBADEIRA POR HORA
R$ 80,76

ENSILADEIRA DE FORRGAENS COM
ACOPLAMENTO NO TERCEIRO
PONTO

POR HORA

R$ 80,76
PULVERIZADOR POR HORA

80,76
CAMINHÃO CAÇAMBA POR HORA

R$ 94,42

vandro Lo More ra
Prefeito Municipal

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 — Centro — G uanhães /MG — CEP: 39740-000
Fone: (33) 3421-1501 — E-mail: governogguanhaes.mg.gov.br

PREÇO PÚBLICO - ANEXO III

TABELA DE PRELOS ÃF IBLICOS

MAQUINA / EQUIPAMENTO MÉTRICA PREÇO PÚBLICO

MOTO NIVELADORA (PATROL) POR HORA R$ 141,34
RETRO ESCAVADEIRA COMUM POR HORA R$ 105,40
RETRO ESCAVADEIRA TRAÇADA POR HORA R$ 14144
ROLO COMPACTADOR (PATA/ LISO) POR HORA R$ 105,39 !
ESPAGIDOR POR HORA R$ 58,30
PA CARREGADEIRA POR HORA R$ 116,99
ALINHAMENTO E NIVELAMENTO DE
IMÓVEL (POR METRO LINEAR)

POR IMÓVEL
R$ 13,44

CAMINHÃO PIPA POR HORA R$ 116,66
MAQUINA EXTRUXUR (FAZER MEIO
F10)

POR HORA
R$ 20,14

MESA ACABADORA PARA ASFALTO POR HORA
R 47,08

USINA DE ASFALTO POR HORA R$ 69,51
CAPINA EM ÁREA PARTICULAR POR DIA

R$81,38

L k1/4A.-------
Evandro Lott Moreira

Prefeito Municipal

Praça Néria Coelho Guimarães. 100— Centro — G uanhães /MG — CEP: 39740-000
Fone: (33) 3421-1501 — E-mail: governogguanhaes.mg.gov.br

PREÇO PÚBLICO - ANEXO IV

CIRCO, PARQUE, SHOWS (PEQUENO PÚBLICO - ATÉ 1000
PESSOAS)

_
POR DIA

R$ 143,48
SHOWS - (GRANDE PÚBLICO - ACIMA DE 1001 PESSOAS)
POR DIA

POR DIA
R$ 741,13

FEIRA DE MOVEIS E AUTOMÓVEIS POR DIA R 744,78
BOXE POR DIA R$38,10
STANDS POR DIA R$ 38,10
PALANQUE POR DIA R$ 533,35
USO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO Horário de 18:00 às

3:00, quando não
houver evento
esportivo R$ 1.169,07

ouc„ 14;t
Evandro Lott Moreira

Prefeito Municipal

Praça Néria Coelho Guimarães, 100— Centro — G uanhães /MG — CEP: 39740-000
Forte: (33) 3421-1501 — E-mail: governo@guanhaes.mg.gov.br

Inflação registrada pelo IPCA/IBGE - 2024

Tabela IPCA 2025

Data Variação em % Variação no ano Acumulado 12 meses

Nov/2024 0,39 4,29 4,87

0ut/2024 0,56 3,88 4,76

Set/2024 0,44 3,31 4,42

Ago/2024 -0,02 2,85 4,24

Ju1/2024 0,38 2,87 4,50

Jun/2024 0,21 2,48 4,23

Mai/2024 0,46 2,27 3,93

Abr/2024 0,38 1,80 3,69

Mar/2024 0,16 1,42 3,93

Fev/2024 0,83 1,25 4,50

Jan/2024 0,42 0,42 4,51

Dez/2023 0,56 4,62 4,62

Consulta realizada em 02/01/2025 nos Sites:

littps://www.portalbrasil.net/ipea/
haps://www.idinheiro.com.br/tabelasItabela-ipea/

Praça Néria Coelho Guimarães, 100- Centro - Guanhães /MG - CEP: 39740-000
Fone: (33) 3421-1501 - E-mail: governogguanhaes.mg.gov.hr